
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06424 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06424 

 Del: 11/09/2019 

 Esecutivo da: 12/09/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

STESEI SRL - PRESTAZIONI DI SERVIZI PER COLLEGAMENTO A SISTEMI 

INFORMATIVI NECESSARI PER ATTIVITA' DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2019, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2019-2021 e note di 

aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019 - 2021;  

- con Decreto del Sindaco n. 57 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Preso atto della necessità di dotare la Direzione Corpo Polizia Municipale di un collegamento alla Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per consentire la ri-notifica dei verbali delle violazioni 

accertate dalla Polizia Municipale stessa; 

Dato atto della necessità, per i fini di cui sopra, di acquisire, o noleggiare un applicativo che consenta di 

acquisire i dati dall’ANPR; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5009 del 16/07/2019 di delega di procedura al sottoscritto Dirigente, 

per € 19.520, finalizzata al conferimento di incarico per prestazioni di servizi per collegamento a sistemi 

informativi per attività di Polizia Municipale; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06424 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato altresì che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che 

in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 

telematici; 

Considerato che l’Art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs. n°50/2016 consente alle stazioni appaltanti, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00€, di ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Ricordato che sono state comunque avviate n° 3 trattative su piattaforma MEPA con le seguenti aziende, le 

quali hanno presentato la relativa offerta: 

 Datamanagement Italia, la quale ha presentato offerta per € 39.500,00 oltre ad IVA; 

 DR Wolf, la quale ha presentato offerta per €16.500,00 oltre ad IVA; 

 STESEI, la quale ha presentato offerta per € 16.600,00 oltre ad IVA; 

Ritenuto che l’offerta presentata dall’azienda STESEI sia quella economicamente più vantaggiosa in quanto, 

pur avendo un costo leggermente superiore a quella meno costosa (Dr Wolf), si qualifica per la molto 

maggiore compiutezza e precisione della proposta tecnica, riferita a un prodotto già esistente e dall’utilizzo 

consolidato nell’ambito di interesse, mentre quello di Dr Wolf deve essere sviluppato da zero, con tutti i 

relativi rischi in ordine alle tempistiche di rilascio e all’efficacia del risultato finale; 

Ritenuto, pertanto, di dover assumere il relativo impegno di spesa a favore della STESEI snc per un 

importo complessivo di €20.252,00 IVA inclusa, dando atto che l’affidamento decorrerà dalla data di 

esecutività del presente provvedimento, per un periodo di 3 anni con pagamento in tranches annuali 

anticipate all’inizio dei relativi anni di fornitura; 

Ritenuto inoltre di nominare, come previsto dall l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile unico 

del procedimento il sottoscritto dott. Benedetto Femia – Dirigente del Servizio gestione infrastrutture 

tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, e preso atto della comunicazione conservata agli atti 

d’ufficio con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

 

Dato atto:  

 

- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato 

tramite MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG è Z03299FF80 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visti: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06424 

 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa, 

1) di affidare alla ditta STESEI snc (codice beneficiario 14529) la fornitura di “PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER COLLEGAMENTO A SISTEMI INFORMATIVI NECESSARI PER ATTIVITA' 

DI POLIZIA MUNICIPALE”, di durata triennale con decorrenza dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, per una spesa complessiva di €20.252,00 IVA inclusa - CIG Z03299FF80; 

2) di dare atto che il pagamento non è frazionabile in quote mensili ed avverrà in tre tranche annuali 

anticipate di cui la prima al momento dell’attivazione (esercizio 2019), le altre due all’inizio dei 

relativi anni di durata del contratto (esercizio 2020 e 2021) 

3) di impegnare, per la prestazione di cui al punto 1), la somma di € 20.252,00 IVA compresa nel 

seguente modo: 

-    € 7.320,00= IVA inclusa, sul bilancio finanziario 2019 capitolo 24545 impegno 19/6423 per canone 

primo anno e costo una tantum di attivazione 

-    € 732,00= IVA inclusa, sul bilancio finanziario 2019 capitolo 23020 a integrazione canone primo 

anno e costo una tantum di attivazione; 

 -    € 6.100,00= IVA inclusa, sul bilancio finanziario 2020 capitolo 24545 impegno 20/588 per canone 

secondo anno 

-    € 6.100,00= IVA inclusa, sul bilancio finanziario 2021 capitolo 24545 impegno 21/194 per canone 

terzo anno. 

4) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dott. Benedetto Femia – 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi. 

  

  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA STESEI SRL 

 

 

Firenze, lì 11/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06424 

 

1) 24545 0 21/000194 01 6100 

2) 23020 0 19/007195 00 732 

3) 24545 0 19/006423 01 7320 

4) 24545 0 20/000588 01 6100 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


